



JUSTITSMINISTERIET

Styrings- og Ressourceafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 4. november 2016
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Andreas Højmark Ander-
sen
Sagsnr.: 2016-0030-4722
Dok.: 2029563

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 799 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. juli 2016. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pind

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 799 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at det er i overensstemmelse med ambitionen om et stærkere politi, at Nordjyllands Politi mister 30 - 40 betjente, jf. artiklen ”Snart er der færre politifolk i Nordjylland” bragt på dr.dk den 16. juli 2016?”

Svar:

Justitsministeriet skal indledningsvist henvise til ministeriets besvarelse af 23. juni 2016 af spørgsmål nr. 639 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Som det bl.a. fremgår af denne besvarelse, vil det i en periode være nødvendigt at tilføre polititjenestemænd fra hovedparten af landets kredse til København, Sydsjælland og Lolland-Falster samt Syd- og Sønderjylland. Dette som følge af de ekstraordinære behov for ressourcer til bevogtningsopgaver i København samt den midlertidige grænsekontrol.

Herudover følger det af den nye flerårsaftale, at der i de kommende år samlet skal ske en styrket indsats bl.a. i forhold til beredskabet mod terror samt indsatsen ved grænserne. Dette vil medføre, at der også på længere sigt er behov for en forskydning af polititjenestemænd mellem politikredsene i forhold til den nuværende fordeling. Denne forskydning skal dog ses i sammenhæng med, at dele af efterforskningsopgaverne fremadrettet samles i regionale centre, at der i kredsene frigøres polititjenestemænd til egentlige politiopgaver gennem ansættelse af andre personalekategorier, samt at der sker en målretning og effektivisering i den måde polititjenestemændenes arbejdstid anvendes. Dette bidrager til, at politiet samlet kan øge indsatsen i forhold til beredskabet mod terror samt indsatsen ved grænserne, samtidigt med at politibetjeningen mod flerårsaftalens slutning kan løftes i alle kredse i forhold til i dag.

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi. Nordjyllands Politi har i relation til implementeringen af flerårsaftalen oplyst, at politikredsen i maj 2016 igangsatte et overordnet projektarbejde, som knytter sig til kredsens implementering af flerårsaftalen og de forventninger til politiets fremtidige opgaveløsninger, som denne aftale indeholder. I den sammenhæng blev der i første omgang igangsat og gennemført et projektspor vedrørende lokalpolitiet i politikredsens otte kommuner udenfor Aalborg. Den nedsatte projektgruppe har i slutningen af august 2016 til politikredsens

ledelse udarbejdet en række forslag til, hvordan politikredsens tre lokalpolitienheder i lyset af flerårsaftalen fremadrettet lokalt kan løse de forskellige politimæssige opgaver inden for bl.a. beredskab, efterforskning og forebyggende arbejde.

Der har hen over sommeren løbende – bl.a. gennem kredsrådet – været en orientering af de nordjyske borgmestre om dette arbejde og baggrunden herfor.

Efter projektgruppens forslag er modtaget, har politidirektøren i slutningen af september besøgt de enkelte borgmestre, hvor der har været en dialog omkring den fremtidige politimæssige tilstedeværelse og opgaveløsning i hver enkelt kommune. Efter drøftelserne med de enkelte borgmestre har Nordjyllands Politi på et møde den 29. september 2016 med Rigspolitiet orienteret om politikredsens anbefalinger til en overordnet fremtidig organisering – og herunder lokalisering og opgaveløsning i relation til kredsens lokal- og nærpoliti. Rigspolitiet tilsluttede sig på mødet anbefalingerne om den overordnede ramme for den fremtidige politimæssige tilstedeværelse, lokalisering og opgaveløsning i de nordjyske kommuner.

På et kredsrådsmøde den 3. oktober 2016 er borgmestrene blevet orienteret om Nordjyllands Politis endelige beslutning herom.

Nordjyllands Politi sigter således mod en reduktion i den politimæssige tilstedeværelse på nærstationer. De planlagte organisationsændringer vil ikke have betydning for politikredsens responstider. Responstider afhænger af, hvor patruljerne placeres, og ikke af nærstationers geografiske placering. Politiets beredskab kører således heller ikke i dag ud fra nærstationerne, og der sker ikke nogen ændring i antallet af udkørselssteder.

Samlet set vil de organisatoriske tiltag give et styrket og selv bærende beredskab ved at samle kredsens beredskabsparate medarbejdere i større og mere specialiserede enheder. Samtidigt styrkes efterforskningen, idet efterforskere samles og skærmes fra patruljetjeneste.

Der skal samtidig ske en styrkelse af politiets præventive indsats i lokalområderne, ligesom der etableres en fleksibel og borgernær polititilstedeværelse gennem bl.a. cyklende politipatruljering og mulighed for anvendelse af en mobil politistation ved større begivenheder. På møderne har borgmestrene også kunnet tilkendegive, hvad der for kommunen og dens borgere i den forbindelse har særlig lokal betydning, og om yderligere initiativer derfor kan overvejes. I forlængelse heraf vil politikredsens ledelse i den kommende tid indlede et individuelt samarbejde med hver kommune omkring lokale muligheder for politimæssig tilstedeværelse. De enkelte kommuner har forskelli-

ge behov og ønsker, og derfor indgår kredsen i dialog omkring skræddersyede løsninger. Det kan eksempelvis være muligheden for, at kommunen stiller en arbejdsplads til rådighed i sine lokaler, som politiet kan anvende efter behov.”